
 

Praça Misael Pena, nº 54, Parque Moscoso, Vitória - ES / CEP: 29.018-300 / TEL + 55 27 3232 3100 / www.sesc-es.com.br 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022 

LICITAÇÃO Nº 932193 

 
ADENDO Nº 1 

 
O objeto da presente licitação consiste na aquisição de veículos para atender a demanda do Setor de 
Transportes do Sesc/ES. 
 
 
Em relação ao processo licitatório em referência, o Sesc/ES torna público a seguinte alteração:  

 
 
1º- No Edital, item 2.2, onde se lê: 
 

O valor total máximo contratável é de R$ 270.785,98 (duzentos e setenta mil setecentos e oitenta e cinco 
reais e noventa e oito centavos), sendo os valores unitários máximos contratáveis os que seguem: 

 LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR UNITÁRIO 

MÁXIMO 
CONTRATÁVEL 

VALOR TOTAL 
MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

1 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, ZERO 
QUILÔMETRO, COMBUSTÍVEL FLEX 
(GASOLINA E ETANOL), ANO DE 
FABRICAÇÃO E MODELO (MÍNIMO 
2021/2022), COM CAPACIDADE MÍNIMA 
PARA 07 (SETE) PASSAGEIROS, TUDO DE 
CONFORMIDADE COM O DESCRITO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO-I) E 
DEMAIS CONDIÇÕES QUE COMPÕEM O 
PRESENTE EDITAL. 
 
ACESSÓRIO ADICIONAL: 
- INSULFILM. 

UND 1 R$ 121.084,23 R$ 121.084,23 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 121.084,23 

 

Leia-se: 
 
O valor total máximo contratável é de R$ 277.210,08 (duzentos e setenta e sete mil duzentos e dez reais 
e oito centavos), sendo os valores unitários máximos contratáveis os que seguem: 

 LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. 
VALOR UNITÁRIO 

MÁXIMO 
CONTRATÁVEL 

VALOR TOTAL 
MÁXIMO 

CONTRATÁVEL 

1 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, ZERO 
QUILÔMETRO, COMBUSTÍVEL FLEX 
(GASOLINA E ETANOL), ANO DE 
FABRICAÇÃO E MODELO (MÍNIMO 
2021/2022), COM CAPACIDADE MÍNIMA 
PARA 07 (SETE) PASSAGEIROS, TUDO DE 
CONFORMIDADE COM O DESCRITO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO-I) E 
DEMAIS CONDIÇÕES QUE COMPÕEM O 
PRESENTE EDITAL. 
 
ACESSÓRIO ADICIONAL: 
- INSULFILM. 

UND 1 R$ 127.508,33 R$ 127.508,33 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 127.508,33 



 

Praça Misael Pena, nº 54, Parque Moscoso, Vitória - ES / CEP: 29.018-300 / TEL + 55 27 3232 3100 / www.sesc-es.com.br 

 
 
 
2º - No Termo de Referência, item 2.1 e lote 02, onde se lê: 

LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.  

1 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, ZERO QUILÔMETRO, COMBUSTÍVEL FLEX 
(GASOLINA E ETANOL), ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO (MÍNIMO 
2021/2022), COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 07 (SETE) 
PASSAGEIROS, TUDO DE CONFORMIDADE COM O DESCRITO 
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO-I) E DEMAIS CONDIÇÕES 
QUE COMPÕEM O PRESENTE EDITAL. 
 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
- CAPACIDADE MÍNIMA PARA 07 (SETE) PASSAGEIROS, INCLUINDO O MOTORISTA; 
- PINTURA METÁLICA NA COR PRATA;  
- COMBUSTÍVEL FLEX (GASOLINA E ETANOL); 
- SISTEMA DE FREIOS COM ABS;  
- AIR BAG FRONTAL E LATERAL PARA MOTORISTA E PASSAGEIRO DIANTEIRO; 
- AR-CONDICIONADO;  
- POTÊNCIA MÍNIMA DA MOTORIZAÇÃO 100 CV;  
- TORQUE MÍNIMO 16 KGFM. 
 
ACESSÓRIO ADICIONAL: 
- INSULFILM. 
 

UND 1 

 

Leia-se: 
 

LOTE 02 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.  

1 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, ZERO QUILÔMETRO, COMBUSTÍVEL FLEX 
(GASOLINA E ETANOL), ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO (MÍNIMO 
2021/2022), COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 07 (SETE) 
PASSAGEIROS, TUDO DE CONFORMIDADE COM O DESCRITO 
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO-I) E DEMAIS CONDIÇÕES 
QUE COMPÕEM O PRESENTE EDITAL. 
 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
- CAPACIDADE MÍNIMA PARA 07 (SETE) PASSAGEIROS, INCLUINDO O MOTORISTA; 
- PINTURA METÁLICA NA COR PRATA;  
- COMBUSTÍVEL FLEX (GASOLINA E ETANOL); 
- SISTEMA DE FREIOS COM ABS;  
- AIR BAG FRONTAL E LATERAL PARA MOTORISTA E PASSAGEIRO DIANTEIRO; 
- AR-CONDICIONADO;  
- POTÊNCIA MÍNIMA DA MOTORIZAÇÃO 100 CV;  
- TORQUE MÍNIMO 16 KGFM. 
- CÂMBIO AUTOMÁTICO. 

 
ACESSÓRIO ADICIONAL: 
- INSULFILM. 
 

UND 1 

 

 

3º - Fica estabelecida nova data para abertura das propostas e início da disputa do Pregão em referência: 

Abertura das propostas: 05/05/22 às 8:30 horas. 

Início da disputa: 05/05/22 às 9 horas. 



 

Praça Misael Pena, nº 54, Parque Moscoso, Vitória - ES / CEP: 29.018-300 / TEL + 55 27 3232 3100 / www.sesc-es.com.br 

 

4° - Permanecem inalteradas todas as demais condições do Edital. 

 

 

Vitória/ES, 22 de abril de 2022. 
 
 
 
 

Comissão Permanente de Licitação. 
 


